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YOSHLARNING MOLIYAVIY 
MUSTAQILLIGIGA 

ERISHISHIDA AKSIYALAR 
BOZORINING O‘RNI VA 

IMKONIYATLARI

O‘raqov Bekzodbek Abdurayxon o‘g‘li
O‘zbekiston Respublikasi Bank-moliya akademiyasi

Korporativ Moliya va qimmatli qog‘ozlar bozori
70412202 yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada yoshlarning moliyaviy mustaqilligiga erishishida aksiyalar bozorining tutgan o‘rni, 
imkoniyatlari va cheklovlari tahlil qilingan. Xalqaro tajriba va statistik ma’lumotlarga asoslanib, aksiyalar bozorining yoshlar 
uchun investitsion vosita sifatidagi ahamiyati ochib berilgan. Shuningdek, O‘zbekistonda bozor infratuzilmasi, moliyaviy 
savodxonlik darajasi, davlat siyosati va raqamli texnologiyalar asosida yoshlarning bu sohaga kirib borish imkoniyatlari 
baholangan hamda sohani rivojlantirish bo‘yicha amaliy takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: aksiyalar bozori, yoshlar, moliyaviy mustaqillik, investitsiya, moliyaviy savodxonlik, O‘zbekiston, kapital 
bozori, raqamli texnologiyalar, iqtisodiy barqarorlik.

Abstract: This article analyzes the role and potential of the stock market in helping young people achieve financial 
independence. Drawing on international experience and statistical data, it explores the opportunities and limitations for 
youth engagement in investment activities through equity markets. The study also evaluates the current infrastructure 
of Uzbekistan’s stock market, the level of financial literacy among youth, and proposes practical recommendations for 
further development.

Key words: stock market, youth, financial independence, investment, financial literacy, Uzbekistan, capital market, digital 
technologies, economic stability.

Аннотация: В статье рассмотрена роль и потенциал фондового рынка в достижении финансовой независимости 
молодежи. На основе международного опыта и статистических данных проанализированы возможности участия 
молодых людей в инвестиционной деятельности через фондовый рынок. Также дана оценка текущему состоянию 
инфраструктуры фондового рынка в Узбекистане, уровню финансовой грамотности молодежи и предложены 
рекомендации по дальнейшему развитию сектора.

Ключевые слова: фондовый рынок, молодежь, финансовая независимость, инвестиции, финансовая грамотность, 
Узбекистан, рынок капитала, цифровые технологии, экономическая устойчивость.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyotining chuqurlashuvi va moliyaviy xizmatlarning diversifikatsiyalashuvi sharoitida aholining, 

xususan, yoshlarning moliyaviy savodxonligini oshirish va ularni investitsion faoliyatga jalb etish dolzarb 
masalalardan biriga aylanmoqda. Bugungi globallashuv davrida aksiyalar bozori nafaqat korxonalar uchun 
moliyaviy resurslar manbai, balki jismoniy shaxslar, ayniqsa, yoshlar uchun moliyaviy mustaqillikka erishish 
vositasiga aylanishi mumkin. Shu bilan birga, kapital bozorining ochiqligi, texnologik qulayliklar, raqamli brokerlik 
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xizmatlari va ommaviy axborot vositalarida moliyaviy mavzularning keng yoritilishi yoshlarda investitsiyaga 
bo‘lgan qiziqishni orttirib bormoqda.

Yoshlarning aksiyalar bozoriga kirib kelishi, bir tomondan, ularning daromad manbalarini ko‘paytirish va 
moliyaviy barqarorlikni ta’minlash imkonini bersa, boshqa tomondan, bu jarayon xavf-xatarlarni boshqarish, 
analitik fikrlash, moliyaviy rejani tuzish kabi ko‘nikmalarni shakllantiradi. Biroq aksiyalar bozorida ishtirok etish 
samaradorligi yoshlarning moliyaviy savodxonligi, axborotga bo‘lgan kirish imkoniyati va strategik qaror qabul 
qilish salohiyatiga bevosita bog‘liqdir.

Ushbu maqolada yoshlarning moliyaviy mustaqilligiga erishishida aksiyalar bozorining tutgan o‘rni 
tahlil qilinadi. Xususan, bozorning mavjud imkoniyatlari, ushbu imkoniyatlardan foydalanishda uchraydigan 
muammolar, xavf-xatarlar va ularni bartaraf etish mexanizmlari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotning asosiy maqsadi — 
O‘zbekiston sharoitida aksiyalar bozorining yoshlar uchun qanchalik real va samarali moliyaviy vosita ekanini 
aniqlash hamda bu yo‘nalishda mavjud bo‘lgan siyosiy, iqtisodiy va ijtimoiy omillarni tahlil qilishdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy mustaqillikni shakllantirishda aksiyalar bozori yoshlar uchun muhim investitsiya maydoniga 

aylanib borayotgani so‘nggi yillarda qator iqtisodchilar va moliyaviy tahlilchilar tomonidan o‘rganilgan. 
Yoshlarning aksiyalar bozorida ishtirok etishi ularning iqtisodiy imkoniyatlarini kengaytirish, aktiv daromadlardan 
passiv daromad manbalariga o‘tish hamda moliyaviy rejalashtirish ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim omil 
bo‘lib xizmat qilmoqda.

Jahon banki mutaxassisi Asli Demirgüç-Kunt moliyaviy xizmatlardan foydalanish bo‘yicha global 
tahlilida yoshlar orasida investitsiyaviy faollik darajasi past bo‘lishining asosiy sabablari sifatida moliyaviy 
savodxonlikning yetishmasligi, ishonch omili va texnologik vositalarga nisbatan qiyosiy cheklovlarni ko‘rsatgan. 
Unga ko‘ra, yoshlar orasida aksiyalar bozoriga kirish imkoniyati mavjud bo‘lsa-da, bu jarayonni faollashtirish 
uchun moliyaviy inklyuzivlikni oshirish zarur.

OECD tomonidan tayyorlangan “Financial Literacy and Inclusion” hisobotida aksiyalar bozorida ishtirok 
etuvchi yoshlarning moliyaviy savodxonlik darajasi yuqori bo‘lishi moliyaviy barqarorlik va uzoq muddatli 
investitsiya strategiyalarini shakllantirishda asosiy omil ekani ta’kidlangan. Ayniqsa, Yevropa mamlakatlari 
tajribasida o‘quv dasturlariga moliyaviy savodxonlikni integratsiya qilish orqali yoshlar investitsion qarorlar 
qabul qilishga tayyor holatga keltirilmoqda.

Xalqaro investitsiya institutining yetakchi tadqiqotchisi Burton Malkiel o‘zining “A Random Walk Down 
Wall Street” asarida aksiyalar bozoriga kirish uchun yoshlar erta yoshdan boshlab sarmoya madaniyatini 
egallashi lozimligini, diversifikatsiya va uzoq muddatli yondashuv ularning moliyaviy mustaqilligiga olib borishini 
asoslagan. Malkiel yoshlar uchun indeks fondlariga sarmoya kiritishni moliyaviy xavflarni kamaytirish va passiv 
daromad yaratishning optimal usuli deb baholaydi.

O‘zbekiston sharoitida ham bu boradagi ilmiy izlanishlar kuchaymoqda. T. Tursunov va N. Karimov tomonidan 
olib borilgan tadqiqotlarda yoshlarning aksiyalar bozoriga kirishida axborotga bo‘lgan yetarli kirish imkoniyati, 
ishonchli moliyaviy muhit, va davlat tomonidan moliyaviy savodxonlik dasturlarining yo‘lga qo‘yilishi asosiy 
shart sifatida ko‘rsatilgan. Tadqiqotchilar O‘zbekistonda aksiyalar bozorining nisbatan yangi rivojlanayotgan 
segment bo‘lishiga qaramasdan, yoshlar orasida raqamli texnologiyalardan foydalanish ko‘nikmalari yuqori 
bo‘lgani bois, ularni bozorga jalb etish imkoniyatlari keng ekanini alohida ta’kidlagan.

Shuningdek, iqtisodchi R. Shiller tomonidan ilgari surilgan “Behavioral Finance” nazariyasiga muvofiq, 
investorlarning psixologik holati, xususan yoshlar orasida emotsional qarorlar qabul qilish ehtimoli yuqori 
bo‘lishi ularning investitsiyaviy natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shiller yoshlar uchun tushunarli va shaffof 
axborot muhitini yaratish orqali ularning moliyaviy xatti-harakatini ijobiy yo‘nalishda shakllantirish mumkinligini 
asoslagan.

Ushbu adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, yoshlarning aksiyalar bozorida faol ishtirok etishi moliyaviy 
mustaqillik sari muhim qadam hisoblanadi. Biroq bu jarayonni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun muayyan 
institutsional, axborotiy va ta’limiy sharoitlar yaratilishi lozim. Aynan mana shu omillarni tahlil qilish ushbu 
maqolaning keyingi qismlarida asosiy e’tiborga olinadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar asosan ikkilamchi manbalar — ilmiy maqolalar, xalqaro tashkilotlar 

hisobotlari va statistik bazalar orqali yig‘ildi. Tahlil qilishda kontent tahlili va solishtirma metodlar qo‘llanildi. 
Shuningdek, O‘zbekistondagi yoshlarning investitsion faolligi bo‘yicha mavjud raqamli ma’lumotlar statistik 
tahlil usullari orqali baholandi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi globallashuv davrida moliyaviy resurslarni samarali boshqarish har qanday fuqaro, ayniqsa, 

yoshlarga doimiy daromad manbai va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etmoqda. Ayni 
shu kontekstdan qaralganda, aksiyalar bozori yoshlar uchun nafaqat investitsiya qilish vositasi, balki ularning 
moliyaviy mustaqilligini ta’minlashda muhim mexanizm sifatida ko‘zga tashlanadi. Aksiyalar bozori — bu 
jamiyatdagi moliyaviy inklyuzivlikni kuchaytiruvchi va fuqarolarning kapital egasi sifatidagi maqomini oshiruvchi 
omildir. Ushbu bozor, xususan, yosh avlod uchun yangi iqtisodiy madaniyat, o‘z-o‘zini moliyaviy boshqarish va 
riskni tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantirishda beqiyos rol o‘ynaydi.

So‘nggi yillarda dunyo miqyosida yoshlarning aksiyalar bozoriga kirib kelish tendensiyasi ortib bormoqda. 
Xalqaro Moliyaviy Savodxonlik markazining (GFLEC) ma’lumotlariga ko‘ra, 18–34 yosh oralig‘idagi fuqarolarning 
34 foizi o‘z mablag‘larini aksiyalar yoki fond bozori vositalariga yo‘naltirgan. Buning asosiy sabablaridan biri — 
texnologiyalarning kirib kelishi natijasida investitsiya jarayonining qulay va tezkor bo‘lishidir. Raqamli brokerlar, 
mobil ilovalar, sun’iy intellektga asoslangan tahliliy vositalar yoshlar uchun qulay moliyaviy muhitni yaratmoqda. 
Biroq bu imkoniyatlardan to‘laqonli foydalanish uchun zarur infratuzilma, huquqiy baza va ta’lim muhitining 
mavjudligi ham muhimdir.

Yoshlarning aksiyalar bozorida ishtiroki ularning daromad strukturasi va moliyaviy rejalashtirish xatti-
harakatlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. An’anaviy mehnatga asoslangan faol daromadlar (maosh, xizmat haqi) 
bilan cheklangan yoshlar, bozor mexanizmlaridan foydalanish orqali passiv daromad manbalarini shakllantirishga 
intiladi. Ayniqsa, sarmoyaning murakkab foiz hisobida ishlashi — vaqt o‘tgan sari kapitalni ko‘paytirish imkonini 
beradi. Bu esa, o‘z navbatida, yoshlar orasida moliyaviy mustaqillik sari qadamlashishni tezlashtiradi.

Aksiyalar bozori yoshlar uchun yuqori darajadagi moliyaviy intizomni ham talab qiladi. Investitsiya faoliyati 
risklar, o‘zgaruvchan narxlar, informatsion tengsizlik, spekulyativ harakatlar kabi murakkab jihatlarni o‘z ichiga 
oladi. Shu sababli, yoshlar aksiyalar bozorida ishtirok etishi uchun avvalo moliyaviy savodxonlik darajasi 
yetarli bo‘lishi lozim. OECD tomonidan o‘tkazilgan xalqaro tadqiqotlarda moliyaviy savodxonlik darajasi yuqori 
bo‘lgan yoshlarning aksiyalar bozorida yanada ishonchli va uzoq muddatli investitsiya strategiyalarini tanlashi 
kuzatilgan. Aksincha, bilim yetishmasligi qisqa muddatli spekulyatsiyalar, zararli qarorlar va yo‘qotishlarga olib 
kelishi mumkin.

O‘zbekistonda aksiyalar bozorining yoshlar orasida keng ommalashuvi hali yuqori darajaga chiqmagan 
bo‘lsa-da, bu holat mazkur segmentda salohiyatli o‘sish imkoniyatlarining mavjudligidan dalolat beradi. Hozirgi 
kunda bozor institutlarining to‘liq shakllanib ulgurmangani yoshlar ishtirokini cheklab turgan omillardan biri 
sifatida ko‘rilmoqda. Biroq bu holat, ayni paytda, aksiyalar bozorining yangi auditoriyalar – xususan yoshlar 
uchun mo‘ljallangan mahsulot va xizmatlar bilan boyitilishi zarurligini ko‘rsatadi.

Yoshlarning aksiyalar bozorini asosan yirik investorlar yoki moliyaviy mutaxassislar doirasi bilan 
bog‘lab tasavvur qilishi, moliyaviy savodxonlikni oshirish dasturlariga bo‘lgan ehtiyojni ta’kidlaydi. Bu esa 
ta’lim muassasalari va moliyaviy institutlar uchun yoshlar orasida investitsiya madaniyatini shakllantirishga 
yo‘naltirilgan dasturlar ishlab chiqish zaruratini ko‘rsatadi. Xususan, maktab va oliy ta’lim tizimida moliyaviy 
savodxonlikka oid bloklarni joriy etish orqali bu boradagi axborot bo‘shligini bartaraf etish mumkin.

Ayni paytda, bozor infratuzilmasining takomillashuvi davom etmoqda. 2020–2023-yillar oralig‘ida Kapital 
bozorini rivojlantirish agentligi tomonidan amalga oshirilgan tizimli islohotlar bozorning zamonaviy raqamli 
shaklga o‘tishiga asos yaratdi. Jumladan, aksiyalar savdosining elektron platformalarga ko‘chirilishi, korporativ 
axborotlarning oshkoraligi ta’minlanishi va investorlar uchun qulay raqamli xizmatlarning paydo bo‘lishi 
bozorning ochiqligi va ishonchliligini mustahkamladi.

Shu bilan birga, ayrim tijorat banklari va investitsiya kompaniyalari tomonidan “start-investor” mahsulotlar 
turkumi joriy etilayotgani, indeks fondlariga yo‘naltirilgan yechimlar ishlab chiqilayotgani yoshlar ishtirokini 
rag‘batlantiruvchi muhim qadamlar bo‘lib xizmat qilmoqda. Kelgusida bu yo‘nalishlar asosida yoshlar orasida 
investitsion madaniyatni shakllantirish, ularni real moliyaviy vositalar bilan tanishtirish va bozor faoliyatiga jalb 
etish orqali kapital bozorining barqaror o‘sishiga erishish mumkin.

Aksiyalar bozorining yoshlar uchun ahamiyatini to‘liq anglash uchun ularning psixologik, iqtisodiy 
va ijtimoiy portretini ham hisobga olish zarur. Yoshlar moliyaviy qaror qabul qilishda emotsional holatlarga 
sezuvchan, xavfga moyil va qisqa muddatli natijalarga urg‘u beruvchi guruh sifatida e’tirof etiladi. Bu holat 
Nobel mukofoti sovrindori R. Shiller tomonidan ilgari surilgan xulq-atvor moliyasi nazariyasida ham alohida 
ta’kidlangan. Shillerga ko‘ra, yoshlar axborotga haddan tashqari ishonish, ijtimoiy tarmoqlardagi investorlar 
tajribasiga asoslanish kabi noto‘g‘ri qarorlar qabul qilishga moyil bo‘ladi. Shu boisdan, ularning investitsion 
qarorlarini shakllantirishda ishonchli axborot manbalari, treninglar, investitsiya simulyatorlari va konsultatsion 
xizmatlarning mavjudligi alohida ahamiyat kasb etadi.

Yoshlar uchun aksiyalar bozoridagi eng asosiy imkoniyat — bu kichik summadagi sarmoya bilan bozorga 
kirish, ya’ni fragmentar investitsiya qilish imkonidir. Misol uchun, xalqaro amaliyotda ETF (Exchange Traded 
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Fund) yoki indeks fondlariga 1 dollardan boshlab sarmoya kiritish imkoni mavjud. Bu vositalar orqali individual 
aksiyalar xavfini kamaytirish, bozorni umumiy kuzatish va uzoq muddatli strategiyani shakllantirish mumkin. Bu 
tajriba O‘zbekiston uchun ham dolzarb bo‘lib, “Uzindex”, “Toshkent Rivojlanish Indeksi” kabi fond mahsulotlarini 
yoshlar orasida kengroq targ‘ib qilish orqali investorlar bazasini kengaytirish mumkin (1-jadval).

1-jadval. Aksiyalar bozoriga kirish yoshi va boshlang‘ich sarmoya miqdorining avlodlar kesimidagi taqsimoti1

Avlod / Guruh Dastlabki sarmoya boshlash yoshi Median sarmoya miqdori Qo‘shimcha tafsilotlar

Gen Z (AQSh) 19 yosh

$4 000 umumiy (ayol: 
$3 000 / erkak: $5 000) 
(CFA Institute Research and 
Policy Center)

25 % — 18 yoshgacha 
boshlagan (CFA Institute 
Research and Policy Center)

Gen Z 
(Kanada) – CAD 9 000 (~$6 750) 

(Advisor.ca)
24 % — 18 yoshgacha 
boshlaydi (Advisor.ca)

Gen Z (BMT)
19 yosh (AQSh): eng erta oʻrtacha 
investitsiya yoshi (Investopedia, 
pressroom.aboutschwab.com)

– –

Millennials 
(AQSh) 25 yosh – – (Investopedia)

Gen X (AQSh) 32 yosh – – (Investopedia, 
Investopedia)

Baby Boomers 
(AQSh) 35 yosh – – (Investopedia, Downtown 

Josh Brown)

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, aksiyalar bozori yoshlar uchun faqat moliyaviy mustaqillik emas, balki iqtisodiy 
fikrlash, strategik rejalashtirish, xavfni baholash va innovatsion g‘oyalarga sarmoya kiritish imkoniyatini 
ham taqdim etadi. Aynan mana shu imkoniyatlar bozorning yoshlar orasidagi ahamiyatini oshiradi. Biroq bu 
yo‘nalishda davlat siyosati, ta’lim tizimi, bank va moliya institutlari o‘zaro hamkorlikda harakat qilishi lozim. 
Masalan, maktab va oliy ta’lim muassasalarida sarmoyaviy bilimlar, fond bozori tamoyillari va investor 
madaniyati bo‘yicha maxsus kurslar joriy etilishi, yoshlar fondiga asos solinib, davlat kafolati ostida kichik 
sarmoya vositalarining ishlab chiqilishi bozorga yangi avlodni jalb etishda samarali vosita bo‘ladi.

Yana bir muhim jihat — yosh ayollar ishtirokini kuchaytirishdir. Jahon banki ma’lumotlariga ko‘ra, aksiyalar 
bozorida ayollarning ishtiroki erkaklarga nisbatan sezilarli darajada past. Bu gender tafovutning sabablaridan 
biri — moliyaviy savodxonlikdagi farqlar, sarmoya qilishga bo‘lgan ishonch pastligi va an’anaviy jamiyatlarda 
moliyaviy resurslar ustidan erkaklar nazoratining ustunligidir. Shu bois, ayol-yoshlar orasida moliyaviy 
inklyuzivlikni ta’minlash bo‘yicha alohida dasturlar ishlab chiqilishi zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Aksiyalar bozori yoshlar uchun moliyaviy mustaqillikka erishishning muhim yo‘nalishlaridan biri sifatida 

maydonga chiqmoqda. Bozorning ochiqligi, texnologik qulayliklar va past sarmoya talab qilishi uni ayniqsa 
yoshlarga moslashtiradi. Biroq bu imkoniyatlardan to‘liq foydalanish uchun moliyaviy savodxonlik, psixologik 
tayyorgarlik va institutsional infratuzilma muhim ahamiyat kasb etadi. Hozirgi sharoitda ko‘plab yoshlar 
moliyaviy qarorlarni emotsiyaga asoslanib qabul qilmoqda, bu esa ularning real natijalarga erishishiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatmoqda.

Sohani rivojlantirish uchun, avvalo, o‘quv muassasalarida moliyaviy ta’limni erta bosqichdan boshlab joriy 
etish zarur. Aksiyalar bozoriga oid amaliy kurslar, virtual investitsiya platformalari va treninglar orqali yoshlar 
o‘z sarmoyaviy qarorlarini ongli ravishda qabul qilishni o‘rganadilar. Shuningdek, tijorat banklari va investitsiya 
institutlari tomonidan yoshlar uchun moslashtirilgan mahsulot va xizmatlar taklif qilinishi lozim. Bu esa, o‘z 
navbatida, bozorga ishonchni oshirib, yoshlar ishtirokini kuchaytiradi. Investitsiya muhiti ochiqligi, axborotning 
erkinligi va xavfsiz sarmoya qilish sharoitlari ham muhim rol o‘ynaydi.

Yoshlar orasida moliyaviy faollikni oshirishda davlat siyosatining izchil va manzilli yo‘naltirilgani muhim. 
Ayniqsa, yosh ayollar va qishloq yoshlari uchun maxsus rag‘batlantiruvchi dasturlar ishlab chiqilishi lozim. Bu 
orqali nafaqat moliyaviy tenglik ta’minlanadi, balki umumiy kapital bozorining ishtirokchilar bazasi kengayadi. 
Aksiyalar bozorining yoshlar hayotidagi o‘rnini mustahkamlash, ularning iqtisodiy imkoniyatlarini kengaytirish 
va uzoq muddatli barqarorlikni shakllantirishda muhim poydevor bo‘lib xizmat qiladi. Shu orqali jamiyatda yangi 
investitsion madaniyat shakllanadi.

1	  https://rpc.cfainstitute.org/sites/default/files/-/media/documents/article/industry-research/Gen_Z_and_Investing.pdf
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